
Posted on: 2023-04-28T00:00:00.00-04:00

DB Reference N°: IDB-P1181851-04/23

Country: Brazil

Institution: Inter-American Development Bank

Sector: Engineering and Architectural Services, Roads, Bridges and Tunnels, Transportation
Equipment/Vehicles

Deadline: 2023-06-13T00:00:00.00-04:00

Status: Published

Loan N°./Financing: 4958/OC-BR

Project: AUMENTO DA CAPACIDADE E VELOCIDADE DO INTER II

Title: Edital LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL n.o CP/021/2023-SMOP/OPP-BID

Borrower/Bid No: Prefeitura Municipal de Curitiba

AVISO DE LICITAÇÃO

Data : 27/04/2023

Contrato de Empréstimo n o 4958-OC-BR

Edi ta l  LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL n.o CP/021/2023-SMOP/OPP-BID

O Município de Curi tiba , recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado "Banco"), no
montante de US$ 106.700.000,00 para  o financiamento do PROGRAMA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL DE CURITIBA, AUMENTO DA CAPACIDADE E
VELOCIDADE DO INTER II , e  pretende apl icar parte dos  recursos  em pagamentos  decorrentes  do contrato de Execução de Obras  de
Infraes trutura  Viária  e de Engenharia  e Arqui tetura  para  Ampl iação da  Capacidade da  Linha  Di reta  Inter 2 - lote 4.1 – Rua  Roberto Barrozo e
Lote 5 – Pacote 1 – Ruas  André Zanetti , Roberto Barrozo, Jacarezinho, Profª Rosa  Saporski , José Antoniass i , Capuchinhos , Alcides  Munhoz e
Des . Viei ra  Cava lcanti  e implantação da  Praça  Rosa  Saporski . O Município de Curi tiba , doravante denominado Contratante convida  os
interes s ados  a  se habi l i tarem e apresentarem propostas  para  a  execução das  obras  de terraplenagem, drenagem pluvia l , pavimentação,
s ina l i zação vertica l  e horizonta l , i luminação, rede de dis tribuição aérea , rede de fibra  ótica , semaforização, pa isagismo e
desapropriações , com um va lor de R$ 55.766.778,40 (cinquenta  e cinco mi lhões , setecentos  e sessenta  e seis  mi l , setecentos  e setenta  e
oi to rea is  e quarenta  centavos ) e prazo de execução de 540 dias .  O Edi ta l  e seus  anexos  encontram-se disponíveis  para  “download” no
s i te www.curitiba.pr.gov.br no ícone “Lici tações” ou junto à  Gerência  de Lici tações  da  SMOP ou a inda  na  Unidade Técnico Adminis trativa  de
Gerenciamento - UTAG, à  Rua  Bom Jesus  nº 669 – Juvevê – (041) 3250-1436. As  informações  sobre a  Concorrência  Públ ica  serão prestadas
somente pela  CEL – UTAG, no e-mai l : utag@ippuc.org.br.  O envelope contendo os  documentos  que integram a  “PROPOSTA”, conforme
preconizado na  IAL 21 do Edi ta l , deverá  ser protocolado no “SERVIÇO DE PROTOCOLO” da  SMOP, s i tuado na  Rua  Emíl io de Menezes  nº 450 -
Ba i rro São Francisco - Curi tiba  – Paraná, a té às  10h do dia  13/06/2023.  Os  envelopes  contendo as  “propostas” serão abertos  em sessão
públ ica  às  10:30h do mesmo dia  13/06/2023, na  Sa la  de Reuniões  desta  SMOP, s i tuada  no endereço acima mencionado. O Concorrente
poderá  apresentar proposta  individua lmente ou como participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio.

Curi tiba , 27 de abri l  de 2023.

RODRIGO ARAUJO RODRIGUES

Secretário Municipa l  de Obras  Públ icas

http://www.curitiba.pr.gov.br/
mailto:utag@ippuc.org.br

